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 چکیده

ظ هدف هدف از انجام پژوهش حاضر، تدوین برنامه راهبردي بازاریابی فدراسیون هندبال جمهوري اسلامی ایران بود. این تحقیق به لحا
ماري آها استفاده شد. جامعه هاي کیفی و کمی براي گردآوري و تحلیل دادهقات آمیخته اکتشافی به روشکاربردي است و از نوع تحقی

گیري نفر با استفاده از روش نمونه 44باشند که تعداد شامل مدیران اجرایی، کارشناسان و خبرگان دانشگاهی حوزه ورزش هندبال می
تریس ند. علاوه بر آمار توصیفی براي تجزیه و تحلیل اطلاعات بر حسب موضوع از ماهدفمند جهت کمیته راهبردي فدراسیون انتخاب شد

قاط داد از بین ن هاي پژوهش نشانارزیابی عومل داخلی و خارجی، ماتریس تعیین موقعیت راهبردي و ماتریس توز استفاده شد. یافته
ترین مهم افزاري مورد نیاز بازاریابیقوت و کمبود تجهیزات سختترین قوت، زیر ساخت و فضاي فیزیکی در اختیار فدراسیون هندبال مهم

فدراسیون  ترین تهدیدها به هندبال مهمترین فرصت و اقبال عمومی کم بانوان و خانوادهضعف بود، توجه به ورزش قهرمانی در جامعه مهم
ده و پوشش این رو براساس نتایج تحقیق، افزایش پخش زن هندبال بود. موقعیت راهبردي فدراسیون هندبال در ناحیه رقابتی قرار گرفت. از

ایش سهم افزهاي ارتباط جمعی، مسابقات لیگ ایران، آسیایی و جهانی از صدا و سیما، پوشش اخبار و ارتقا ارزش برند هندبال در رسانه
ا و ساز و هاي خیریه، ایجاد ظرفیت هل کمکهاي دیجیتالی و اجتماعی، افزایش منابع درآمدي فدراسیون از محاي هندبال در رسانهرسانه

رتقاء نیروي و ا المللی هندبالهاي بینهاي مادي از نهادها و سازمانکار تبلیغاتی و بازاریابی جهت معرفی به صاحبین برند، جذب حمایت
وهش، ه شدند. براساس نتایج پژترین راهبردهاي این فدراسیون در نظر گرفتفدراسیون هندبال در حوزه بازاریابی مهم انسانی متخصص

منظور  شده را بههاي تدوینشود فدراسیون هندبال با حفظ شوراي راهبري، برگزاري جلسات منظم تمامی راهبردها و برنامهپیشنهاد می
 ها در دستور کار قرار دهد.تر آناجراي دقیق

 
  هاي کلیديواژه

.. بازاریابی ورزشیموقعیت راهبردي هندبال،ون فدراسی ،تجزیه و تحلیل سوات ریزي راهبردي،برنامه
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 مقدمه

ورزش و بازاریابی از ابعاد مختلفی به یکدیگر مرتبط 

هستند و در پی رقابتی شدن فزایندة ورزش، مدیران ورزشی 

شروع به اندیشیدن در این باب نمودند. بازاریابی ورزشی 

هایی براي محصولات، فرآیند طراحی و اجراي فعالیت

ترویج، بهبود، مکان و توزیع خدمات یا محصولات قیمت، 

ورزشی براي برآوردن نیازهاي مورد نظر مشتریان و 

حرکت رو به  هاي ورزشی است.دستیابی به اهداف سازمان

اي در توسعه رشد بازاریابی ورزشی در جهان اثرات ویژه

است و توانسته است گردش پولی هاي جهانی داشته ورزش

هاي شغلی، العاده براي ایجاد فرصتوقعظیم، پتانسیل ف

هاي تبلیغاتی جذب منابع مالی داخلی و خارجی، جنبه

اي را بسیار، فواید سیاسی، فرهنگی و اجتماعی گسترده

هاي ). امروزه اکثر سازمان30براي افراد ذینفع فراهم آورد (

بزرگ ورزشی داراي دپارتمان تخصصی بازاریابی بوده و با 

خصصین بازاریابی، داراي برنامه راهبردي به کارگیري مت

هاي جهانی، تجاري و ). این جنبه8هستند ( 1بازاریابی

رقابتی ورزش، بر اهمیت رویکرد راهبردي به بازاریابی در 

هاي ورزشی را هاي ورزشی و خصوصاً فدراسیونسازمان

) بیان 2004( 2دهد. در این راستا موندلا و رایشینشان می

رغم این که جهت توسعه اقتصادي نیازمند سه اند علینموده

عنصر فرایند مدیریت، بازاریابی و تامین مالی است اما اغلب 

اند. مطالعات بر روي اهمیت بازاریابی راهبردي تأکید داشته

اي از ریزي راهبردي بازاریابی شامل مجموعهفرایند برنامه

یق هایی است که در برگیرنده ارزیابی دقاقدامات و گام

محیط بازاریابی، تعیین اهداف ویژه، شناخت بازارهاي 

هاي بازاریابی و همچنین هدف، تدوین راهبردها و تاکتیک

). برنامه بازاریابی طراحی شده 28اجرا و ارزیابی آنها است (

بندي و باید دور از هر تخیلاتی قابل اجرا بوده و داراي زمان

                                                           
1 . Sport Marketing Strategy 
2 . Mondello & Rishe 

. تدوین و )11بندي دقیق وظایف باشد (شرح و تقسیم

ریزي بازاریابی طراحی راهبرد بازاریابی، پایه و شالوده برنامه

یک سازمان است. یک برنامه بازاریابی که بصورت علمی و 

بر پایه راهبردي مناسب تنظیم شده باشد هسته موفقیت 

هر کسب و کار بوده و سازمان را به اهداف از پیش تعیین 

یابی با توجه به منابع رساند. برنامه راهبردي بازارشده می

بندي مناسب و سازمان قابل اجرا بوده و داراي زمان

 ).1بندي دقیق وظایف است (تقسیم

-امروزه، خصوصاً پس از رهایی از پاندمی کرونا، نقش.1

هاي بازاریابی اهمیت بالاتري پیدا کرده و مواردي از 

ها و مسابقات، فروش جمله برگرداندن هواداران به بازي

لات، جذب حامیان مالی و توسعه برند نیازمند محصو

-اي است. در نتیجه انجام یک تحلیلریزي ویژهبرنامه

و تعیین قوت، ضعف، فرصت و تهدید و  3هاي راهبردي

-، امري حیاتی محسوب می4همچنین ارزیابی محیطی

ها شناسایی شود تا چالشگردد. این اقدام موجب می

مقابله با آنها شناسایی  ها برايگردد و کارآمدترین روش

هاي ارائه خدمات و شود و در نهایت بهترین روش

). این موضوع، بیانگر 31محصولات در بازار انتخاب شود(

بازاریابی براي هاي راهبردي برنامهضرورت تدوین 

ها هاي مختلف ورزشی، از جمله فدراسیونسازمان

 ریزي راهبردي بازاریابی ورزشیاست. رویکرد برنامه

و مبناي رسیدن از وضعیت موجود به وضعیت مطلوب 

ها و تهدیدها به ها به قوتضعفسازوکارهاي تبدیل 

تقویت بیشتر است و همچنین زمینه ساز ها فرصت

 ها است.فرصت ها و ارتقاي سطحقوت

هاي ترین جنبه عملکردي فدراسیوندرآمدزایی مهم

مدیریت شود. از این رو بهبود اي دنیا محسوب میحرفه

اي بازاریابی نقش مهمی در توسعه صنعت ورزشی حرفه

3 . SWOT 
4 . PEST Analyses 
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)، 2022( 1). در این راستا، گوانژ و زیی2ایفاد خواهد نمود (

تحقیقی را جهت بررسی راهبردهاي بازاریابی لیگ ان بی 

هاي این پژوهش نشان داد که عامل اي انجام داده اند. یافته

عمده اي  کلیدي حق پخش تلویزیونی و بلیط فروشی نقش

در درآمدهاي این لیگ دارد و زمانی که هر دو موضوع را با 

فناوري هاي نوین ادغام نموده و مسابقات به شکل مستقیم 

از طریق گوشی هاي تلفن همراه قابل دسترس بوده و 

همچنین بلیط فروشی نیز به شکل انلاین انجام شده، میزان 

ه درآمدهاي لیگ به شکل قابل توجهی افزایش یافت

)، پنج مؤلفه مدیریت، 1387). همچنین حسینی (20است(

بندي بازار هدف بازاریابی، عوامل محیطی، بخشراهبردهاي 

و آمیخته بازاریابی ورزشی را به عنوان عوامل تأثیرگذار بر 

بازاریابی لیگ برتر فوتبال مورد شناسایی قرار داده است 

وتبال )، موانع توسعه اقتصادي صنعت ف1388). الهی (4(

اند از: مورد دانسته است که عبارت 9ایران را شامل 

هاي دولتی، گذاري و حمایت مالی، نهادها، حمایتسرمایه

اي، نیروي انسانی، امکانات و فضاهاي هواداران، بخش رسانه

). از طرفی 2ورزشی، حقوقی و قانونی، علمی پژوهشی (

 )، طی تحقیقی در راستاي طراحی و تدوین1393صدقی (

برنامه راهبردي بازاریابی در ایران نشان داد ورزش کشور در 

زمینه بازاریابی ورزشی در موقعیت تهاجمی قرار دارد که 

). همچنین رهبري 9باید از راهبرد تهاجمی استفاده کند (

بازاریابی را یکی راهبردي ریزي ) برنامه1389و همکاران (

که با تمرکز  دانندهاي ورزشی میاز عوامل موفقیت سازمان

روي نیازهاي مشتریان و بازار، عامل جلب رضایت مشتریان 

هاي ورزشی را ورزشی شده و همین عامل، موفقیت سازمان

) نشان 1391). در تحقیق دیگري رجبی(7شود (سبب می

داد که کمیته ملیّ الُمپیک ایران سهم قابل توجهی از بودجه 

کند و از می و منابع مالی خود را از طریق دولت تأمین

                                                           
1 . Guangze, H., Ziyi, S 
2 . Sedky, D., Kortam, W., AbouAish, E 
3 . Hudson 

گونه برنامه بازاریابی مدونی در این راستا برخوردار هیچ

هاي بازاریابی انجام شده در این نیست. همچنین فعالیت

سازمان بسیار ناچیز و به طور پراکنده صورت گرفته است 

)، به 2022( 2سدکی و همکاران).  در تحقیق دیگري، 5(

هواداران در رشته مطالعه عوامل بازاریابی موثر در افزایش 

هاي داراي تماشاچی کم، پرداخته اسند. این محققان در 

این پژوهش به این نتیجه رسیده اند که رسانه هاي ورزشی، 

تبلیغات ورزشی، ورزشکاران مشهور وحمایت مالی، از عمده 

ترین عوامل موثر بر جذب تماشاچی است. البته در این 

عوامل مذکور را  مسیر، عملکرد تیم ملی می تواند اثرات

 3هودسن). علاوه بر این، 32تحث و الشعاع قرار دهد (

)، بازاریابی در لیگ قهرمانی فوتبال آمریکا را مورد 2003(

بررسی قرار داده است. وي در این مقاله بر آن بود تا عواملی 

(چه فرهنگی و چه رقابتی) که احتمالاً در موفقیت کوتاه 

مؤثر بودند را شناسایی کند. مدت و بلند مدت لیگ قهرمانی 

نتایج  این پژوهش نشان داد، اگر لیگ قهرمانی فوتبال 

آمریکا به دنبال موفقیت بیشتر و توسعه باشد، ابتدا باید 

). همچنین 22عوامل بازدارنده را شناسایی و خنثی نمایند (

) رابطه بین 2001( 4در پژوهش دیگري هریس و جکینز

ملکرد تجاري لیگ راگبی انگلستان ریزي بازاریابی و عبرنامه

اند که اند و به این نتیجه رسیدهرا مورد بررسی قرار داده

برخورداري از برنامه بازاریابی نقش موثري در عملکرد لیگ 

راگبی داشته است و به هر اندازه این برنامه موثرتر و کاراتر 

). در همین 21رود (اجرا شود، رشد و سودهی لیگ بالاتر می

)، 2021( 5و همکاران نه، یافته هاي پژوهش کرایمادیسزمی

ریزي راهبردي بازاریابی در عملکرد دهد برنامهنشان می

اي داشته است اما تعداد هاي یونان نقش عمدهباشگاه

اند اندك بوده است هایی که این فرایند را اجرا نمودهباشگاه

یک ) 2007( 6کرایمادیس و ترزودیس). علاوه بر این، 25(

4 . Harris & Jenkins 
5 . Kriemadis & et al 
6 . Kriemadis & Terzoudis 
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ریزي راهبردي بازاریابی اي را براي برنامهمدل هشت مرحله

اند در صورتی که اند. آنها بیان کردهدر ورزش را ارائه نموده

توانند به مدیران از این مدل استفاده نمایند آنها می

تقاضاهاي محیطی پاسخ داده و بالاترین مزایاي اقتصادي را 

 ). 24عاید خود نمایند (

ت فوق، بیانگر اهمیت حوزه بازاریابی مرور تحقیقا

ریزي بازاریابی در شناسایی موانع ورزشی و نقش موثر برنامه

ها و مرتع نمودن آنها از یک سو و نیل آنها اهداف و ماموریت

هاي راهبردي از سویی دیگر است. در نتیجه تدوین برنامه

رویکردي نوین است که کمتر در حوزه ورزش در حال 

هاي راهبردي بازاریابی سابقه تدوین برنامه توسعه است و

در ورزش بسیار محدود است. این مهم در حالی است که 

مسائل و چالشهاي حوزه ورزش به طور مداوم در حال 

هاي راهبردي پیچیده تر شدن است و نیاز به تدوین برنامه

یکی ورزش هندبال ). 31بازاریابی را دوچندان نموده است(

شواهد تاریخی شود و محسوب می هارزشترین وقدیمی از

-می میلاد از قبل سال 600 تا ورزش این دهد کهنشان می

 ،این ورزش جذاب و باستانیباشد.  داشته قدمت تواند

 1میلادي توسط کارل شلنز 1890بصورت رسمی از سال 

که به پدر هندبال معروف است کار خود را شروع کرده و 

فدراسیون هندبال در سال ران، ). در ای3( توسعه یافته است

هاي قابل توجهی را تا کنون موفقیتو  شدتأسیس  1354

بدست آورده است. در راستاي توسعه این رشته، همواره 

المللی اي و فدراسیون بینهاي ملی و قارهتمامی فدراسیون

اند. در این زمینه، ریزي راهبردي بودههندبال داراي برنامه

-وپا در جهت توسعه هندبال و با چشمفدراسیون هندبال ار

ورزشی تیمی با بیشترین جذابیت و رشد دهنده «انداز 

هاي زیر مجموعه را تشویق به تمامی فدراسیون» جامعه

انداز نموده است ارائه برنامه راهبردي جهت نیل به این چشم

ها بر هفت محور مسابقات، تقویت و در تدوین برنامه

                                                           
1 . Karl Schelenz 

ها، ان، رشد پایه، تقویت شبکهرویدادها، سلائق هوادار

حکمرانی مطلوب و موفقیت اجتماعی تأکید کرده است 

ها جنبه دهد که اغلب آن). مرور این محورها نشان می18(

بازاریابی دارند و کشورهاي توسعه یافته سعی در استقرار 

نظام بازاریابی در رشته هندبال داشته اند و بازاریابی را به 

دي در نیل به اهداف و ماموریت هاي عنوان یک اهرم کلی

فدراسیون ها و انجمن هاي متولی این رشته مورد توجه 

 اند.قرار داده

در همین راستا فدراسیون هندبال آمریکا در برنامه 

تدوین شده  2028الی  2018راهبردي که در افق زمانی 

است؛ سه راهبردي تعریف نموده که یکی از این راهبردها 

هاي سازي شایستگی. در این راهبرد نوینبازاریابی است

گذاري بر روي ارتباطی و بازاریابی هندبال آمریکا و سرمایه

هاي نوین و همچنین افزایش نخبگان از طریق فناوري

هاي ارتباطی ها و جذابیت با استفاده از روشمنديعلاقه

نوین با ورزشکاران، هواداران، حامیان و خیرین را مد نظر 

 6وه بر این در راهبرد بازاریابی این فدراسیون دارد. علا

برنامه عملیاتی جهت توسعه بازاریابی  21راهبرد فرعی و 

). انجمن هندبال انگلستان نیز در برنامه 33ارائه شده است (

) خود بر توسعه جامعه هندبال 2030الی  2022راهبردي (

وان هاي آن به عنتأکید نموده است و بر بازاریابی و فعالیت

مندي و مشارکت ي بهبود آگاهی، علاقهعاملی مهم در راستا

در مسابقات تأکید داشته است و براي نیل به آن، تدوین و 

اجراي برنامه بازاریابی دیجیتال را در دستور کار قرار داده 

. همانگونه که در موارد فوق اشاره گردید، همواره )17است (

ویکرد بازاریابی تأکید ریزي و توسعه هندبال با ربر برنامه

رسالت  هندبال جا که فدراسیوناز آن شده است. در ایران،

ورزش را به عهده دارند از این تربیت نسل فعلی و آینده 

در حال حاضر است. بدیلی برخوردار بیو مسئولیت نقش 

هاي ورزشی هندبال مالی در فدراسیون و تیم حمایتمسئلۀ 
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ساسی مدیران ورزشی است هاي مهم و ادر کشور از دغدغه

اتخاذ و با توجه به شرایط حاکم بر ورزش کشور، 

توسعه یابد. هندبال حمایت از  راهبردهایی که موجب گردد

-علاوه بر این، اتخاذ راهبردهایی که موجب افزایش علاقه

مندان و هواداران از یک سو و همچنین توسعه درآمدهاي 

است. در تصدیق این فدراسیون گردد، بسیار حائز اهمیت 

چنانچه چرخۀ سرمایه، حامیان و این موضوع باید گفت، 

ورزش در تعامل مثبت و اصولی در کنار یکدیگر قرار گیرند، 

سبب رشد و گسترش یکدیگر و در نتیجه رشد ورزش 

گردد. بنابراین میهندبال  ) و از جمله در ورزش6( قهرمانی

ریابی محقق بدنبال آن است که برنامه راهبردي بازا

فدراسیون هندبال جمهوري اسلامی ایران را تدوین و 

طراحی نماید تا بر اساس آن اهداف طراحی شده و موارد 

مهم در جذب و نگهداري از اسپانسر و حامیان مالی و کسب 

رضایت مخاطبین و حامیان مالی و به حداکثر رساندن سود 

مندان و هوادران که در و همچنین جذب حداکثري علاقه

هایت براي ورزش هندبال کشور ارزشمند خواهد بود در ن

برنامه راهبردي  تدویناز این رو، دستور کار قرار گیرد. 

 تدوینتغییرات محیطی و لزوم  مطابق با هندبالفدراسیون 

 و جدید هايفعالیت و مسیر ایجاد و آن دقیق و موشکافانه

وده این پژوهش به از جمله نیازهاي انجام حوز این در نوین

 است آن پِی در تحقیق این شده، ذکر موارد به توجه است. با

ن شناسایی نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید ضم که

ی ایران با تحلیل عوامل لامجمهوري اس هندبالفدراسیون 

محیط درونی و بیرونی فدراسیون، موقعیت راهبردي آن را 

 راهبردهاي مربوطه را ارائه نماید.شناسایی و 

 

 

 

                                                           
1 . Kriemadis, T and Terzoudis, C 

 اسیشنروش

تحقیق حاضر توصیفی و در حیطه مطالعات راهبردي است 

هاي کیفی و ترکیبی از روش ،عاتلاکه براي گردآوري اط

. در بخش کیفی، از یک سو به مطالعه کمی استفاده شد

اسناد بالادستی و پژوهش انجام شده در موضوع پژوهش 

نیم  پرداخته شد و از سویی دیگر با استفاده از مصاحبه هاي

ا تاریافته به شناسایی لیست اولیه فرصت ها و تهدیدهساخ

و قوت ها و ضعف ها پرداخته شد. همچنین، در بخش کمی، 

 ملجامعه آماري تحقیق شااز ابزار پرسشنامه استفاده شد. 

، هندبالاعضاي هیأت رئیسه فدراسیون  خبرگان دانشگاهی،

 ،ها هاي استانهاي فدراسیون، رؤساي هیأترؤساي کمیته

 44تعداد  هندبال بودند که نخبگان ورزش دیران اجرایی وم

 به عنوان از بین آنها به روش نمونه گیري هدفمند نفر

 فدراسیون هندبال انتخاب شدند شوراي راهبردياعضاي 

این افراد در  همچنین است. 1به شرح جدول شماره  که

تمامی مراحل بررسی وضعیت موجود، شناسایی و 

قوت، ضعف، فرصت و تهدید و ارائه  امتیازدهی به نقاط

راهبردهاي مطلوب فدراسیون نقش فعال داشتند. اعضاي 

-هنمونه با توجه به هدف تحقیق، با استفاده از روش نمون

عات تحقیق لاآوري اطگیري هدفمند انتخاب شدند و جمع

 با استفاده از نظرات این افراد صورت پذیرفت.

راسیون هندبال، از فدراهبردهاي بازاریابی جهت تدوین 

). 24) استفاده شد(2007( 1الگوي کرایمادیس و ترزودیس

در این راستا، ابتدا به مطالعه اسناد بالادستی و پژوهش 

انجام شده پرداخته شد و سپس شوراي راهبردي برنامه 

بازاریابی فدراسیون تشکیل شد. جهت شناسایی قوت ها و 

نمونه پژوهش ضعف ها و همچنین فرصت ها و تهدیدها با 

مصاحبه هاي نیم ساختاریافته انجام گرفت. این مصاحبه ها 

 به دو شکل حضوري و تلفنی انجام شد.
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  نمونه تحقیق .1جدول 
 جامعه آماري سمت ردیف

 1 رییس فدراسیون 1
 2 رییس نایب 2
 1 دبیر فدراسیون 3
 1 خانم  عضو هیئت رئیسه 4
 3 یریت ورزشیاساتید دانشگاهی و خبرگان حوزه مد 5
 2 مسئول کمیته آموزش و بازاریابی 6
 31 هاي استانیهیئت 7
 1 مسئول کمیته استعدادیابی 8
 1 هامسئول کمیته مسابقات و باشگاه 9
 1 مسئول کمیته همگانی 10

 44 مجموع

در ابتدا به شکل تلفنی موضوع مصاحبه به اطلاع 

احبه را با مصاحبه شونده رسیده و سوالات و چارچوب مص

آنها هماهنگ می شد و در ظرف یک هفته جلسه مصاحبه 

دقیقه به  60برگزار می گردید. هر مصاحبه به طور میانگین 

طول انجامید. مصاحبه هاي مربوطه، یاداشت برداري شده 

و در نهایت جهت تعیین لیست نهایی قوت، ضعف، فرصت 

س از و تهدیدها مورد استفاده قرار گرفت. در گام بعد، پ

تهیه پیش نویس اولیه چشم انداز، ماموریت، ارزش هاي 

محوري و اهداف کلان، این ارکان در شوراي راهبردي مورد 

بحث و بررسی قرار گرفته بیانیه هاي مربوطه تدوین گردید. 

سپس جهت تعیین اهمیت هر یک از نقاط قوت، ضعف، 

 فرصت و تهدید، از ماتریس ارزیابی عوامل داخلی و ماتریس

ارزیابی عوامل خارجی استفاده شد و همچنین با استفاده از 

هاي ارزیابی داخلی و خارجی، موقعیت امتیاز کل ماتریس

راهبردي بازاریابی فدراسیون مشخص شد. در نهایت جهت 

تعیین تصمیم گیري و تعیین اولویت و اهمیت هر یک از 

) QSPMریزي راهبردي کمی (راهبردها از ماتریس برنامه

تفاده شد و جذابیت نسبی هر یک از راهبردها تعیین اس

 گردید.

 

 
 )2007روش اجراي پژوهش (برگرفته از مدل فرایند برنامه ریزي راهبردي بازاریابی ورزشی، کرایمادیس و ترزودیس،  .1شکل 
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 هاي تحقیقیافته

انداز: فدراسیون هندبال یکی از سه بیانیه چشم

بازاریابی و افزایش و متنوع فدراسیون برتر ایران در امر 

 است. 1405سازي منابع درآمدي در افق 

مندي از دانش بازاریابی خبرگان بیانیه ماموریت: با بهره

و مشارکت تمامی ذینفعان هندبال و تکیه بر تصمیمات 

هاي برنامه محور و منطقی و همینطور با رعایت ارزش

زایی بازاریابی اخلاقی، فرآیندهاي علمی منابع درآمد

رشد و  ددرصدفدراسیون را تدوین نموده و از این طریق 

و جهت افزایش  فدراسیونبازاریابی در این فرهنگ  ءارتقا

ترویج همه جانبه و آن تبع منابع مالی و به متنوع سازي 

عادلانه این ورزش در سراسر کشور، حضوري موفق در 

 المللی را داشته باشد.رویدادهاي بین

 

 بازاریابی فدراسیون هندبال ایران هاي محوريرزشا

 اساسی و بنیادي هستند که یاصول ،هاي محوريارزش 

هاي ریزيها و برنامهگذاريها و سیاستگیريتمامی تصمیم

تعامل در  .دنقرار بگیرسر لوحه آنها  باید  فدراسیون هندبال

هاي محوري بازاریابی  ارزش ،با اعضاي شوراي راهبردي

 :معرفی شدند رحش به این فدراسیون

فدراسیون هندبال همواره  توجه به ذي نفعان:.1

نیازها و خواسته ها و ایده هاي کارکنان، 

ورزشکاران، مربیان و داوران، هواداران و 

همچنین بازار هدف خود جهت جذب مردم به 

این رشته را در برنامه ها و تصمیمات خود در 

اریابی ي بازهارویدادها و فعالیتنظر می گیرد و 

ها و قابلیت ،با توجه به خصوصیاتفدراسیون 

 برنامه ریزي می شود. نیازهاي تمامی ذینفعان

ها و همسوسازي ارزش بازاریابی برنامه محور:.2

و  ذي نفعانو  فدراسیون راهبردهاي بازاریابی

پژوهش ها و دانش ها براساس انجام فعالیت

 علمی در حوزه بازاریابی

فدراسیون هندبال از  نوآوري و خلاقیت:.3

روشها و ایده هاي خلاقانه، به روز و متنوع در 

رویه هاي بازاریابی بهره گرفته و بر همگرایی با 

 تغییرات و روندهاي محیطی تأکید دارد.

بازاریابی توجه به  :اخلاق محوربازاریابی .4

در تمام و عادلانه  روش هاي منصفانهو  یاخلاق

فدراسیون  مدزاییدرآها و فعالیتهاي برنامه

 هندبال ایران

دانش  ارتقاء کیفی در بازاریابی: توانمندسازي.5

فدراسیون کارکنان و منابع انسانی  بازاریابی

مندي از ظرفیت هندبال ایران به منظور بهره

 هاي آنها

با توجه به نظرات شوراي راهبردي و مطالعات انجام 

 ملکردهاي کلیدي عحوزه ،شده در این مرحله از تحقق

 :از عبارتندحوزه ها این  .مشخص شد فدراسیونبازاریابی 

در  توسعه ارتباطات و مشارکت جامعه.1

 حوزه هندبال ایران

در رشته  ارتقاء کیفیت خدمات ورزشی.2

 به شهروندان هندبال

 ي هندبالهادرآمدزایی و توسعه زیرساخت.3

 بهبود فرایندها و توسعه منابع انسانی.4

 لفدراسیون هندبا

هاي پژوهش حاضر نشان داد که در برنامه یافته

فرصت و  8ضعف،  12قوت،  6راهبردي فدراسیون هندبال 

درج گردیده  3و  2هاي تهدید وجود دارد که در جدول 9

 .است
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 ماتریس ارزیابی عوامل داخلی

پس از بررسی عوامل داخلی، عواملی را که در برگیرنده 

گردند. فهرست می 2نقاط قوت و ضعف در جدول شماره 

نتایج نشان داد مجموع نمرات ماتریس عوامل درونی بیشتر 

ها به ؛ این موضوع به معنی قوت برنامه)53/2(ست ا 5/2از 

 لحاظ عوامل درونی است.

 

 
 )IEF( ماتریس ارزیابی عوامل داخلی .2جدول 

 

 ماتریس ارزیابی عوامل خارجی

پس از بررسی عوامل خارجی، عواملی را که در برگیرنده 

دهد در شوند و یا سازمان را مورد تهدید قرار میفرصت می

گردند. نتایج نشان داد مجموع فهرست می 3جدول شماره 

)؛ 42/2است ( 5/2نمرات ماتریس عوامل خارجی کمتر از 

ت که برنامه به لحاظ عوامل این موضوع به معنی آن اس

 بیرونی با تهدید مواجه است.

 

 عوامل راهبردي داخلی ردیف
ضریب 
 اهمیت

شدت 
 عامل

 نمره

    هاقوت 
 15/0 3 05/0 رتباط مناسب و اثربخش با هیئت هاي استانی و بخش روابط عمومی جهت انعکاس خبرهاا 1
 24/0 4 06/0 انگیزه منابع انسانی فدراسیون (کارکنان، داوران و مربیان) در خصوص توسعه بازاریابی در هندبال 2
 24/0 4 06/0 ندبالتجربه، دانش و تخصص مدیران و کارشناسان فدراسیون در حوزه ورزش ه 3
 32/0 4 08/0 زیرساخت و فضاي فیزیکی در اختیار فدراسیون هندبال جهت تبلیغات محیطی 4
 09/0 3 03/0 ها و سمینارهاي مرتبط)المللی (مسابقات، همایشها بینداشتن شرایط میزبانی رویداد 5
 24/0 4 06/0 ون هندبالبرند و جایگاه مناسب باشگاه ها، تیم هاي ملی و لیگ برتر فدراسی 6
    هاضعف 

 05/0 2 025/0 نبود کمیته بازاریابی فعال در فدراسیون و افراد متخصص در این حوزه   1
 5/0 2 25/0 اي با لنز و اسکنر برداري، عکاسی حرفهافزاري شامل: دوربین فیلمکمبود تجهیزات سخت 2
 12/0 2 06/0 اسخگویی به ذینفعان و اصحاب رسانه ضعف در برخورداري از کانالهاي ارتباطی جهت پ 3
 1/0 2 05/0 هاي فدراسیون توافق جمعی کم میان کمیته 4

 025/0 1 025/0 هاي مستندسازي در خصوص اشاعه این رشته در فضاي مجازي حمایت ناکافی از برنامه  5

 08/0 2 04/0 اي حوزه ترویج و تبلیغات رسانه اي در فدراسیونهاي حرفهسازي فعالیتناکافی بودن تخصیص بودجه مدون براي پیاده  6
 1/0 2 05/0 عدم میزان درآمد مناسب حاصل از جذب حامیان مالی 7
 02/0 1 02/0 المللیهاي تاثیرگذار در مجامع بینکاهش احراز پست 8
 025/0 1 025/0 ي گروهیهانبود روحیه فعال درخصوص ارتباط با مدیران رده بالاي رسانه ملّی و رسانه 9
 1/0 2 05/0 گیري از فضاي مجازي در فدراسیون هندبالنامناسب بودن میزان بهره 10
 08/0 2 04/0 نامطلوب بودن کیفیت و به روز نبودن وب سایت فدراسیون  11
 05/0 2 025/0 هاي معتبرنبود ارتباط اثربخش با سردبیران و اشخاص و رسانه 12

 53/2 - 1 جمع
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 )EFE( ماتریس ارزیابی عوامل خارجی. 3جدول 

 

یکی از مهمترین ابزارهایی  )SWOT( اتریس سواتم

اطلاعات مربوط به عوامل  ،است که مدیران بدان وسیله

توانند بـا کنند و میداخلـی و خارجی را مقایسه می

د. ممکـن را ارائـه کننـهاي راهبرداسـتفاده از آن، انـواع 

عدي ب متشکل از یک جدول مختصات دو SWOT ماتریس

نیز  راهبرداست که هر یک از چهار ناحیۀ آن نشانگر یک 

 ):1383علی احمدي و همکاران، (هست 

تهاجمی: راهبردهاي حداکثر استفاده از  راهبرد .1

 هاي محیطی با به کارگیري نقاط قوت سازمانفرصت

محافظه کارانه: راهبردهاي استفاده از مزیت  راهبرد .2

ي محیطی نهفته است، جهت هااي که در فرصتبالقوه

 جبران نقاط ضعف سازمان

رقابتی: راهبردهاي استفاده از نقاط قوت  راهبرد .3

 سازمان براي جلوگیري از مواجهه با تهدیدات 

تدافعی: راهبردهایی براي به حداقل رساندن  راهبرد .4

 هاي ناشی از نقاط ضعف و تهدیدها.زیان

 عوامل ردیف
ضریب 
 اهمیت

شدت 
 عامل

 نمره

 16/0 4 04/0 هافرصت 
 16/0 4 04/0 رویکرد و نگاه مثبت و سازنده کمیته ملّی الُمپیک و وزارت ورزش و جوانان به هندبال  1
 24/0 4 06/0 بال مناسب تماشاگران از مسابقات ملی و بین المللی هندبال در کشوراستق 2
 24/0 4 06/0 خصوصاً در ورزش قهرمانی و حرفه اي خصوصی بخش گذاريسرمایه وجود بستر 3
 28/0 4 07/0 سطح جامعه توسط آحاد مردم  در قهرمانی ورزش به توجه 4
 24/0 4 06/0 شور در میان نسل هاي مختلف جامعههاي اجتماعی در کفراگیر شدن شبکه 5
 12/0 3 04/0 رشد و توسعه وضعیت صنعت تبلیغات در کشور 6
 24/0 4 06/0 آگاهی مردم از جایگاه و برند ورزش هندبال در سطح ملی و بین المللی 7
 24/0 4 06/0 ایجاد و اجراي نقشه و راهبردهاي اصولی بازاریابی در ورزش کشور 8
    دیدهاته 
 07/0 1 07/0 کمبود میزان اعتبارات بودجه ورزش ایران 1
 06/0 2 03/0 ملی در مقایسه با ارزهاي خارجی ارزش پول 2
 08/0 1 08/0 کاهش میزان رضایت مندي حامیان مالی از سرمایه گذاري در ورزش 3

4 
هاي بال در صدا و سیما و رسانهها و مسابقات مرتبط با ورزش هندپوشش ناکافی پخش تلویزیونی برنامه

 ورزشی
07/0 1 07/0 

5 
حمایت مالی ناکافی از سوي وزارت ورزش و جوانان و کمیته ملی المپیک جهت میزبانی مسابقات جهانی و 

 المللی هندبال در سطح کشور هاي بینتورنمنت
08/0 1 08/0 

 08/0 2 04/0 اخبار و رویدادهاي ورزشی هاي ورزشی جهت پوشش و انعکاسهاي حاکم بر رسانهاخلاقیبی 6
 08/0 2 04/0 هاي اقتصادي و سیاسی کشور توسط کشورهاي غربی تحریم 7
 05/0 1 05/0 هندبال و جایگاه و برند آن در کشور ورزش به هارسانه نبود نگرش مناسب و کافی 8
 09/0 1 09/0 ها به ورزش هندبالاقبال عمومی کم بانوان و خانواده 9

 42/2 - 1 جمع
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 تعیین موقعیت راهبردي بازاریابی فدراسیون هندبال جمهوري اسلامی ایران  .2لشک

شود نتایج ماتریس داخلی و همانگونه که ملاحظه می

خارجی گویاي قرارگیري برنامه راهبردي بازاریابی 

فدراسیون هندبال جمهوري اسلامی ایران در موقعیت 

استفاده از رغم رقابتی است. به بیان دیگر این برنامه علی

ها استفاده نموده و به تواند به خوبی از فرصتها، نمیقوت

هاي مرتبط با این کاهش تهدیدها بپردازد. مدیران و سازما

ریزي مناسب نسبت به توانند با برنامهرشته ورزشی می

هاي ناشی از تهدیدها اقدام کاهش و حداقل رساندن زیان

 نمایند.

شود موقعیت هده میمشا 2 نمودارهمانطور که در 

قرار گرفت که  )ST(در ناحیه  هندبالراهبردي فدراسیون 

بایست یها است. لذا منشان از غلبه تهدیدها بر فرصت

هایی که سازمان .را پیش رو گرفت رقابتیراهبردهاي 

به خود  رقابتیآورند حالت را به اجرا درمی ST راهبردهاي

سرلوحه خود قرار گرفته و پرهیز از تهدیدهاي محیطی را 

دهند. سازمانی که با تهدیدهاي محیطی زیاد مواجه می

است در وضعیتی خطرناك قرار دارد. چنین سازمانی براي 

هاي خود کاسته، در دیگر کوشد از فعالیتبقاي خود می

ها ادغام و یا به ناچار منحل شود؛ اما با توجه به سازمان

 تهاجمی است نزدیک به هندبالاینکه وضعیت فدراسیون 

توان با تدوین و اجراي راهبردهاي مناسب از این وضعیت می

ها گام خارج شد و سپس در جهت رشد و توسعه فعالیت

برداشت. در همین راستا در مرحله تطبیق و مقایسه، با 

توجه به عوامل داخلی و خارجی شناسایی شده، با استفاده 

، WTد چهار نوع راهبر TOWS ايخانه 6از ماتریس 

WO،ST،SO  4جدول شماره ستخراج شد که به شرح ا 

 .شودگزارش می
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 فدراسیون هندبال TOWSماتریس . 4جدول 
 

  
 عوامل داخلی                     

 
 
 
 
 
 
 عوامل خارجی    

 هاضعف هاقوت
S1-  ارتباط مناسب و اثربخش با هیئت هاي استانی و

 بخش روابط عمومی جهت انعکاس خبرها
S2-  انگیزه منابع انسانی فدراسیون (کارکنان، داوران و

 مربیان) در خصوص توسعه بازاریابی در هندبال
S3-  تجربه، دانش و تخصص مدیران و کارشناسان

 فدراسیون در حوزه ورزش هندبال
S4-  زیرساخت و فضاي فیزیکی در اختیار فدراسیون

 هندبال جهت تبلیفات محیطی
S5-  المللی ها بینرویدادداشتن شرایط میزبانی

 هاو سمینارهاي مرتبط)(مسابقات، همایش
S6-  برند و جایگاه مناسب باشگاه ها، تیم هاي ملی و

 لیگ برتر فدراسیون هندبال

W1-  نبود کمیته بازاریابی فعال در فدراسیون و افراد متخصص
 در این حوزه 

W2- برداري، افزاري شامل: دوربین فیلمکمبود تجهیزات سخت
 اي با لنز و اسکنر عکاسی حرفه

W3-  ضعف در برخورداري از کانالهاي ارتباطی جهت
 پاسخگویی به ذینفعان و اصحاب رسانه

W4- هاي فدراسیون توافق جمعی کم میان کمیته 
W5- هاي مستندسازي در خصوص حمایت ناکافی از برنامه

 اشاعه این رشته در فضاي مجازي 
 W6- سازي دجه مدون براي پیادهناکافی بودن تخصیص بو

اي حوزه ترویج و تبلیغات رسانه اي در هاي حرفهفعالیت
 فدراسیون

W7- عدم میزان درآمد مناسب حاصل از جذب حامیان مالی 
W8- المللیهاي تاثیرگذار در مجامع بینکاهش احراز پست 
W9-  نبود روحیه فعال درخصوص ارتباط با مدیران رده بالاي

 هاي گروهیرسانهرسانه ملّی و 
W10- گیري از فضاي مجازي در نامناسب بودن میزان بهره

 فدراسیون هندبال
W11-  نامطلوب بودن کیفیت و به روز نبودن وب سایت

 فدراسیون
 W12- نبود ارتباط اثربخش با سردبیران و اشخاص و رسانه-

 هاي معتبر

 WOهاي راهبرد SOهاي راهبرد Oهافرصت
O1- اه مثبت و سازنده کمیته ملّی رویکرد و نگ

 اُلمپیک و وزارت ورزش و جوانان به هندبال
O2-  استقبال مناسب تماشاگران هندبال از

 مسابقات ملی و بین المللی هندبال در کشور
O3- ورزش  در خصوصی بخش گذاريسرمایه بستر

 قهرمانی و حرفه اي
O4- سطح جامعه  در قهرمانی ورزش به توجه

 توسط آحاد مردم
O5- هاي اجتماعی در کشور در فراگیر شدن شبکه

 میان نسل هاي مختلف جامعه
O6-  رشد و توسعه وضعیت صنعت تبلیغات در

 کشور
O7-  آگاهی مردم از جایگاه و برند ورزش هندبال

 در سطح ملی و بین المللی
O8-  ایجاد و اجراي نقشه و راهبردهاي اصولی

 بازاریابی در ورزش کشور

SO1-  پخش زنده و پوشش مسابقات لیگ افزایش
 ایران، آسیایی و جهانی از صدا و سیما

SO2- جهت  المللی ینو شرکا ب یمال یانجذب حام
 هندبال یمل يها یمت ینگسرناسپا

SO3- یابیو بازار یغاتیها و ساز و کار تبل یتظرف یجادا 
 برند ینبه صاحب یجهت معرف

 

WO1- هاي کمک از محل یونفدراس يمنابع درآمد یشافزا 
 یریهخ

WO2- یجیتالید هاي هندبال در رسانه اي سهم رسانه یشافزا 
 یو اجتماع
WO3- یاجتماع يارزش برند هندبال در رسانه ها یشافزا  

 WTهاي راهبرد STهاي راهبرد Tتهدیدها 
T1- کمبود میزان اعتبارات بودجه ورزش ایران 
T2- ملی در مقایسه با ارزهاي خارجی ارزش پول 
T3-  کاهش میزان رضایت مندي حامیان مالی از

 سرمایه گذاري در ورزش
T4- ها و پوشش ناکافی پخش تلویزیونی برنامه

مسابقات مرتبط با ورزش هندبال در صدا و سیما و 
 هاي ورزشیرسانه

T5-  کمبود میزبانی مسابقات جهانی و
 المللی هندبال در سطح کشورهاي بینتورنمنت

T6- هاي ورزشی ي حاکم بر رسانهبی اخلاق ها
 جهت پوشش و انعکاس اخبار و رویدادهاي ورزشی

T7- هاي اقتصادي و سیاسی کشور تاثیر تحریم
   توسط کشورهاي غربی بر ورزش

T8- ورزش به هارسانه نبود نگرش مناسب و کافی 
 هندبال و جایگاه و برند آن در کشور

T9- ورزش  ها بهاقبال عمومی کم بانوان و خانواده
 هندبال

ST1- و  یمال یانحام یقاز طر یوندرآمد فدراس یشافزا
 شرکا در هندبال کشور

ST2- از عملکرد بخش  یمال یانجلب رضابت حام
 هندبال یونفدراس ینگمارکت

 

WT1- واحد  یازمورد ن یدجد هاي ساخت یرز يو نگهدار یهته
 یابیارتباطات و بازار

WT2- متخصص  یانسان ويیرن جذب و کارکنان ارتقا دانش
 یابیهندبال در حوزه بازار

ها و ابزارهاي بسیار شایع در ارزیابی یکی از تکنیک

هاي راهبردي و مشخص کردن جذابیت نسبی گزینه

-گیري مورد استفاده قرار میراهبردها که در مرحلۀ تصمیم

ریزي راهبردي کمی است. این گیرد، ماتریس برنامه
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کدامیک از راهبردها انتخاب کند که ماتریس مشخص می

کند. بندي میترند و در واقع راهبردها را اولویتشده مناسب

نظر به ماتریس راهبردي کمی عوامل داخلی و خارجی، 

هاي راهبردهاي در جدول شماره پنج خلاصه شده جذابیت

 است.

 
 هادي آنبنو الویت راهبردهاي فدراسیون هندبال در حوزه عملکردي بازاریابی .5جدول 

 اولویت میانگین کد راهبرد بازاریابی  راهبردهاي حوزه ردیف

 SO1 6/9 1 افزایش پخش زنده و پوشش مسابقات لیگ ایران، آسیایی و جهانی هندبال از صدا و سیما 1

 WT2 8/8 2 در حوزه بازاریابیارتقا دانش کارکنان و جذب نیروي انسانی متخصص هندبال  2

 WO3 7/8 3 د هندبال در رسانه هاي اجتماعیافزایش ارزش برن 3

 ST2 65/8 4 جلب رضایت حامیان مالی از عملکرد بخش بازاریابی فدراسیون هندبال 4

 ST1 60/8 5 افزایش درآمد فدراسیون از طریق حامیان مالی و شرکا در هندبال کشور 5

 WT1 45/8 6 بازاریابیهاي جدید مورد نیاز واحد ارتباطات و تهیه و نگهداري زیر ساخت 6

 WO2 40/8 7 هاي دیجیتالی و اجتماعیاي هندبال در رسانهافزایش سهم رسانه 7

 WO1 2/8 8 هاي خیریهافزایش منابع درآمدي فدراسیون از محل کمک 8

 SO3 2/7 9 ایجاد ظرفیت ها و ساز و کار تبلیغاتی و بازاریابی جهت معرفی به صاحبین برند 9

 SO2 4/6 10 المللی جهت اسپانسرینگ تیم هاي ملی هندبالن مالی و شرکا بینجذب حامیا 10

 

 گیريحث و نتیجهب

هدف از تحقیق حاضر بررسی نقاط قوت، ضعف، فرصت 

و تهدید، تعیین موقعیت راهبردي و تدوین راهبردهاي 

تعیین  .ایران بود لامیجمهوري اس هندبالفدراسیون 

تحلیل صحیح عوامل  و زیهراهبرد مناسب و به تبع آن تج

کنندة موفقیت بیشتر یک سازمان  داخلی و خارجی تضمین

-ها و پروژهاست. بنابراین، رمز موفقیت بسیاري از سازمان

تحلیل صحیح منابع موجود  و تواند تجزیههاي مدیریتی، می

هاي خارجی و بررسی موقعیت )هاها و ضعفقوت(داخل 

یسۀ عوامل اصلی داخلی و باشد. مقا )ها و تهدیدهافرصت(

هاي تهیۀ ماتریس نقاط قوت، ترین بخشخارجی از مشکل

هاي صحیح و ضعف، فرصت و تهدید است که به قضاوت

 .منطقی نیاز دارد

فدراسیون هندبال  نتایج حاصل از پژوهش، بر اساس

ضعف بوده و از  12قوت و  6جمهوري اسلامی ایران داراي 

موقعیت  ید مواجهه بود.تهد 9فرصت برخوردار و با  8

در  فدراسیون هندبال جمهوري اسلامی ایران راهبردي

 تدوین راهبرد دهقرار گرفت و بر همین اساس  رقابتیبخش 

-متعددي که پیش هايگزینهاز میان گردید. از آنجایی که 

گیرد، همواره امکان اجراي همزمان ها قرار میروي سازمان

است با  لازمبنابراین،  ها وجود نخواهد داشت؛تمامی آن

عملی و تعیین زمان مناسب اجراي  راهبردهايشناسایی 

ها در محیط موفقیت و بقاي سازمان زمینهها، هریک از آن

رقابتی امروز به بهترین شیوه فراهم گردد. ارزیابی و انتخاب 

 گیري چندتصمیم یک مسالهعنوان  توان بهرا می راهبردها

هاي کلیدي ا شناسایی شاخصشاخصه در نظر گرفت که ب

مناسب ارزیابی ن شیوه تبع آ و به راهبردهاارزیابی هریک از 

 .دست آید به راهبردهااجراي ی بهینه ها، توالبرمبناي آن

افزایش پخش زنده و  ،پژوهش يهابا توجه به یافته

پوشش مسابقات لیگ ایران، آسیایی و جهانی از صدا و سیما 

فدراسیون هندبال مشخص  اهبردهايرل عنوان اولویت او به

تواند به جذب اتخاذ راهبرد استخراج شده میشده است. 
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مندان بیشتر به این رشته گردد. علاوه بر این، چنین علاقه

سبب افزایش انگیزه بازیکنان شاغل در لیگ و تیم  راهبردي

ملیّ، همراهی بیشتر هواداران و حامیان مالی را به دنبال 

مشارکت بیشتر  راهبرد،چنین انجام این خواهد داشت. هم

هندبال کشور را به  هاي مختلف لیگها در سطوح و ردهتیم

دنبال خواهد داشت و موجب ایجاد پویایی هر چه بیشتر 

این ورزش می گردد. از این رو رشته هندبال به عنوان یکی 

هاي اُلمپیکی نیازمند تغییر رویکرد در زمینه از رشته

 1در این راستا، کواکلی مربوط به آن است. پوشش مسابقات

هاي اجتماعی نقش ) معتقد است، تلویزیون و رسانه2014(

). علاوه بر 14موثري در محبوبیت رشته هاي ورزشی دارند(

) بر این موضوع تأکید 2007( 2این، پدرسن و همکاران

دارند که پخش رسانه اي ورزش، فراهم آورنده محیطی 

ان ورزشی به راحتی می توانند است که مصرف کنندگ

محتواهاي مربوط به آن رشته را دریافت نموده و رویدادهاي 

مختلف را تماشا نمایند و وفاداري به ان رشته تقویت 

) نیر بر عامل 2022گوانژ و زیی ( ). همچنین29گردد(

-کلیدي پخش تلویزیونی و نقش آن در درآمدهاي لیگ ان

 ).20اي تأکید دارند(بی

دانش و نیروي انسانی متخصص هندبال در حوزه ارتقا 

وجود مرکز ملی بازاریابی، راهبرد دیگر فدراسیون است. 

هاي آموزشی منظم و مستمر ، برگزاري دورههندبال

المللی بین هايتوانمندسازي مربیان و داوران و احراز کرسی

در این راستا  را جامه عمل بپوشاند. تواند چنین راهبردمی

منابع انسانی اعم از مربیان،  توسعه همه جانبهنیاز به 

. در این استها و مدیریت فنی فدراسیون مدیران باشگاه

زمینه واحد آموزش نقش اصلی را ایفا خواهد کرد. طراحی 

و اجراي برنامه سنجیده توسعه منابع انسانی ازسوي واحد 

، بسیار ضروري لانآموزش فدراسیون و حمایت کامل مسئو

                                                           
1 . Coakley 
2 . Pedersen 
3 . Karen, B. 

حضور سرمایۀ انسانی متخصص و کارا در  هرچه .است

بیشتر باشد، دستیابی به اهداف و  فدراسیون هندبال

 3در این راستا، کارنتر خواهد بود. نیز ملموس راهبردها

به  -هاي ورزشی) معتقد است اثربخشی سازمان2009(

، بستگی به کیفیت و -عنوان یک صنعت خدمات محور

). علاوه بر این 23رد(هاي انسانی آنها داکمیت سرمایه

 5) و کاسکلی و همکاران2008( 4دیکسون و همکاران

) بیان داشته اند از آنجایی که ورزش شامل تولید و 2006(

ها است؛ در نتیجه سرمایه مصرف عملکردهاي ورزشی انسان

ترین منبع در این صنعت به شمار انسانی به عنوان مهم

ط و هماهنگی آن با آید و مدیریت سرمایه انسانی و ارتبامی

هاي سایر منابع، داراي بیشترین نقش در موفقیت سازمان

 ).16و  15موجود در صنعت ورزش است(

افزایش ارزش برند هندبال در  تحقیق، نتایجبا توجه به 

فدراسیون  شده در استخراج راهبردهاياز فضاي مجازي 

هندبال ایران است. چنین راهبردي مستلزم ایجاد ارزش 

ینفعان و مخاطبین و بازخورد از آنان است. از طرفی براي ذ

ها احساس پاسخگویی مستقیم به نظرات ذینفعان به آن

گردد. از خاص بودن داده و موجب توجه بیشتر به آنان می

هاي اجتماعی ها و شبکهپلتفرمرو استفاده از تمامی  این

هم هاي علاقه مندان فرامندي از دیدگاهشرایط را براي بهره

و مسیر ارتقا ارزش برند را میسر خواهد کرد. بنابراین 

شود سیستم مدیریت ارتباط با مشتري به پیشنهاد می

هاي بازاریابی نقش خود را ترین برنامهعنوان یکی از جامع

برند هر سازمان بیش از پیش در مجموعه حاضر انجام دهد. 

و  اي در مسیر توسعه هر سازمانو یا ورزشی نقش گسترده

-می هندبال یونورزشی خواهد داشت. با بهبود برند فدراس

ز این ورزش گسترش یابد. ا هاحمایت که داشت انتظار توان

لاقهعاتخاذ چنین راهبردي موجب افزایش حضور از طرفی 

4 . Dixon, M.A., Noe, R., & Pastore, D. 
5 . Cuskelly, G., Hoye, R., & Auld, C. 
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و  به منظور فعالیت در این رشته شدهمندان بسیاري 

در این  .محبوبیت این ورزش بیش از پیش فزونی گیرد

) معتقدند به هر میزانی 2016( 1، بسکایا و همکارانراستا

ریزي شود، به همان اندازه که بر روي ارزش ویژه برند برنامه

هاي ورزشی موثر تواند در حیات و عملکرد تیممی

 ). 13باشد(

جلب رضایت حامیان مالی از عملکرد بخش بازاریابی 

ش بخش تجاري نقفدراسیون راهبرد دیگر فدراسیون است. 

-ریزي راهبردي بازاریابی را در موفقیت مالی مدتبرنامه

 هاي ورزشی هم بههاست که شناسایی کرده است. سازمان

ریزي راهبردي بازاریابی را تشخیص تازگی مزایاي برنامه

-اند. محققان ورزشی اذعان دارند که بدون بهبود برنامهداده

وز ریزي راهبردي بازاریابی، ورزش در فضاي رقابتی امر

. چنین اقداماتی موجب جذب و اشتیاق موفق نخواهد بود

حامیان شده و زمینه ارتباط بهتر با مجموعه در جهت ایجاد 

رضایت اسپانسرها را فراهم خواهد کرد. همچنین افزایش 

ها را به دنبال رضایت حامیان مالی موجبات وفاداري آن

دائم  خواهد داشت. از این رو بخش بازاریابی فدراسیون بطور

ها میزان رضایت حامیان مورد با استفاده از انواع نظرخواهی

سنجش قرار گیرد. این موضوع در بلند مدت بهبود عملکرد 

در این راستا، فاگانل  واحد بازاریابی را به دنبال خواهد داشد.

) تأکید داشته اند که اصول اصلی در 2013( 2و براتینا

همسویی راهبردها، موفقیت فرایند حامی گري، مطابقت و 

برنامه ها و اقدامات مد نظر سازمان ورزشی با حامیان مالی 

 ). 19است(

افزایش درآمد فدراسیون  ،پژوهش يهابا توجه به یافته

دیگر از از طریق حامیان مالی و شرکا در هندبال کشور 

در این  این فدراسیون است. شده در استخراج راهبردهاي

دارند، ) بیان می1394راستا قاسمی و همکاران (

توانند در زمینه رفع سیاستگذاران صنعت ورزش کشور می

                                                           
1 . Biscaia 

موانع بازاریابی ورزشی در ایران به در نظر گرفتن جایگاه 

بازاریابی در چارت سازمانی وزارت ورزش و جوانان، 

هاي ورزشی و نیز استفاده ها و سازمانها، باشگاهفدراسیون

هاي تفکرات و تخصص از مدیران و کارکنان خلاق و با

هاي ورزشی ها و باشگاهتجاري و درآمدزایی در فدراسیون

). بنابراین با استفاده از مدیریت راهبردي، 10اقدام کنند(

-مدیریت صحیح منابع مالی و افزایش جذب منابع مالی می

زاده و واحديتوان این وضعیت را ایجاد کرد. در این راستا، 

هاي اصلاحات تند، مقوله) اشاره داش1399همکاران (

قانونی، به کارگیري اصول و مبانی مدیریت با رویکرد 

هاي اقتصادي و درآمدزایی، نوسازي و توسعۀ زیرساخت

اي به ورزشی و در نهایت تدوین برنامۀ راهبردي و توسعه

عنوان راهکارهاي اساسی در توسعۀ مالی و درآمدزایی 

 اي دارند.کنندههاي ورزشی نقش مؤثر و تعیین فدراسیون

 سختی به ورزش عهعدم برخورداري از نظام بازاریابی توس

پذیر خواهد بود. این مسئله لزوم گسترش و توسعه نامکا

هاي حامیان مالی و معنوي بازاریابی و استفاده از پتانسیل

همچنین جذب حامیان  .دهددر این ورزش را نشان می

اي قابل مجموعه مالی به عنوان یکی از اهداف مالی در هر

هاي با این همه استفاده از تمامی فرصتتعریف است. 

منظور افزایش درآمد  اقتصادي و مدیریت بازاریابی به

). در همین راستا، 12(ها ضرورتی انکارناپذیر استفدراسیون

گري و شراکت بلندمدت شایان ذکر است که تامین حامی

ی به عنوان هاي ملی و تضمین سلامت مالبراي توسعه تیم

در  فدراسیون هندبال آمریکاترین راهبردهاي یکی از مهم

 ). 33است( 2028تا  2018افق زمانی 

کارگیري دانش بازاریابی به  مروزه ورزش از طریق بها

صنعتی تبدیل شده است که حمایت ورزشی از ابزارهاي 

 لارود. افزایش منابع مادي و مالی، بااصلی آن به شمار می

نداردها و کیفیت کار، شأن و مقام و ترویج از رفتن استا

2 . Faganel & Bratina 
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چنین راهبردي  .جمله فواید جذب حامیان مالی است

 بهتر استلین ورزشی ئودیران و مسنیازمند آن است که م

گیري از متخصصان بازاریابی ورزشی, ایجاد شرایط با بهره

-ها, پوشش رسانهمناسب جهت ارتباط بهتر دولت با شرکت

ماکن و امکانات مناسب تبلیغاتی و نیز با اي, تبلیغات و ا

حامیان  جذب جذب بازیکنان و مربیان مشهور, در راستاي

اي را ایجاد نمایند تا شی شرایط مناسب و بهینهمالی ورز

-سرمایه فدراسیونحامیان با اطمینان بیشتري در این 

 .گذاري نمایند

هاي جدید تبلیغاتی در هندبال، راهبرد تعریف ظرفیت

هاي محیطی و دیگر فدراسیون است. استفاده از قابلیت

آنلاین به عنوان فضایی جهت تبلیغات در دسترس سایر 

هاي پربازدید، هاست. از این رو از فضاي سایتعهمجمو

هاي مجازي به منظور ظرفیتی هاي اُستانی و شبکهشبکه

در حال جدید در انجام اقدامات تبلیغاتی استفاده شود. 

هاي ها و شبکهحاضر، پیشرفت و تحول کمی و کیفی رسانه

اجتماعی، ماهیت مبادله و تولید نمادین را در جهان معاصر 

ناپذیر دگرگون ساخته است، هاي برگشتیقاً و به شیوهعم

اند. یعنی نامیده "عصر ارتباطات"به نحوي که عصر حاضر را 

در حال حاضر به دلیل وجود کاربرد وسایل ارتباط جمعی 

هاي مجازي، تحولات و حضور و وسعت اینترنت و شبکه

ریزي در جهت برنامه. جوامع بشري دوچندان شده است

تواند یکی از راهبردهایی است که می هندبالرزش توسعۀ و

هاي اجتماعی هاي ارتباط جمعی و شبکهبا استفاده از رسانه

تواند با می فدراسیون هندبالاز این رو  .مؤثر واقع شود

هاي اندازي شبکهریزي، ساماندهی، طراحی و یا راهبرنامه

-هبرنامافزایی و توسعۀ اجتماعی مختلف در راستاي دانش

همسو با پژوهش هاي اساسی بردارد. ، گامهاي فدراسیون

) در نظر گرفتن 2012( 1حاضر، میرچوسکا و همکاران

شبکه هاي اجتماعی در راهبردهاي بازاریابی سازمانها و 

                                                           
1 . Mirchevska 

). در 26ها را در موفقیت آنها حیاتی دانسته است(شرکت

 هايفناوري عهاستفاده و توساین راستا باید تأکید نمود که 

ر د نظر مد هايبرنامه و هافعالیت از بسیاري تواندنوین می

تري عملیاتی نماید. از را به شکل مناسب هندبالفدراسیون 

تواند زمان می و اجتماعیرسانی  لاعطرفی توسعه شبکه اط

ها را تسهیل نماید و از طرفی از برنامه بسیاري دهصرف ش

تی در این هاي حیادیگر سبب گردد تا تمرکز بر فعالیت

انجمن هندبال انگلستان نیز مطالعه  .ورزش بیشتر شود

) 2030الی  2022نشان می دهد که در برنامه راهبردي (

را در دستور  تدوین و اجراي برنامه بازاریابی دیجیتالخود، 

 ).17کار قرار داده است(

شود فدراسیون براساس نتایج پژوهش، پیشنهاد می

ي، برگزاري جلسات منظم هندبال با حفظ شوراي راهبر

شده را به منظور اجراي هاي تدوینهمۀ راهبردها و برنامه

ها در دستور کار قرار دهد. از این رو به منظور تر آندقیق

دستیابی به اهداف مد نظر، ضروري است استفاده از بیانیه 

ماموریت فدراسیون سرلوحه کار قرار داده شود. همچنین 

هاي تدوین شده، دها و برنامهجهت اجرایی شدن راهبر

 ها و منابع مورد نیاز را ایجاد نماید.حمایت

https://www.sid.ir/search/paper/%20%D9%85%D9%88%D8%A7%D9%86%D8%B9%20%D8%AC%D8%B0%D8%A8/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
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Abstract                                                                                                                       
The purpose of this research was to develop a strategic marketing plan for the handball 
federation of the Islamic Republic of Iran. This research is practical in terms of purpose and 
the type of exploratory mixed research with qualitative and quantitative methods was used to 
collect and analyze data. The statistical population included executive managers, experts and 
academic experts in the field of handball sports. From this population, 44 people were selected 
for the strategic committee of the federation using the purposeful sampling method. In addition 
to descriptive statistics, the internal and external factor evaluation matrix, a strategic 
positioning matrix, and a TOWS matrix were used to analyze information by topic. Lack of 
hardware equipment needed for marketing was the most important weakness, paying attention 
to the championship sport in society was the most important opportunity and the lack of interest 
of women and families in handball was the most important threat to the handball federation. 
The strategic position of the Handball Federation was placed in the competitive area. Therefore, 
based on the results of the research, increasing the live broadcasting and coverage of the 
Iranian, Asian and world league matches on radio and television, covering the news and 
improving the value of the handball brand in mass communication media, increasing the media 
share of handball in digital media and social, increasing the Federation's income sources from 
charitable donations, creating advertising and marketing capacities and mechanisms to 
introduce to brand owners, attracting material support from international handball institutions 
and organizations, and upgrading the Federation's expert human resources Handball was 
considered the most important strategy of this federation in the field of marketing. Based on 
the results of the research, it is suggested that the handball federation, while maintaining the 
steering council, should hold regular meetings of all the developed strategies and programs in 
order to implement them more precisely.  
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 Strategic planning, SWOT analysis, Handball federation, Strategic position. Sports 
marketing.  
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